
                                                                   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                                                                     MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

                                                         SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

                                                                       Departamento de Licitações 

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR E DE CONFORMIDADE COM AS NORMAS 

DAS LEIS 8.666/93 E 8.883/94, RESOLVE: 
 

HOMOLOGAR: 
 

O objeto da Licitação nº 13/2019, Pregão Presencial nº 12/2019, às empresas HELPFIX ATACADO DE 

PAPELARIA LTDA ME e CASA LIMPA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA por terem sido 
declaradas vencedoras pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio na modalidade supramencionada. 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO E EXPEDIENTE DIVERSOS PARA A SEC. MUN. DA 

SAÚDE E CRAS. 
 

Fornecedor 15820-HELPFIX ATACADO DE PAPELARIA LTDA ME 

Item Produto Un Qtd Vlr Uni Vlr Tot 

1 AÇÚCAR CRISTALIZADO, PACOTE DE 2 KG PRODUTO 
PROCESSADO DERIVADO DA CANA-DE-AÇÚCAR. 
EMBALAGEM INTACTA E SEM UMIDADE, COM RÓTULO, 
DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 12 
MESES. O PRODUTO NÃO PODE ESTAR EMPEDRADO, COM 
UMIDADE, MOFO, BOLOR OU SUJIDADES.  

UND 120,00 R$ 6,00 R$ 720,00 

5 BALÃO AZUL Nº 9 PACOTE COM 50 UNIDADES  PCT 1,00 R$ 11,50 R$ 11,50 

6 BALÃO BRANCO Nº 9 PACOTE COM 50 UNIDADES  PCT 1,00 R$ 11,50 R$ 11,50 

7 BALÃO COLORIDO SORTIDOS Nº9 50 UNIDADES  PCT 1,00 R$ 11,50 R$ 11,50 

8 BALÃO ROSA Nº 9 PACOTE 50 UNIDADES  PCT 1,00 R$ 11,50 R$ 11,50 

9 BALÃO VERMELHO Nº 9 PACOTE COM 50 UNIDADES  PCT 1,00 R$ 11,50 R$ 11,50 

10 BALDE PLÁSTICO COM ALÇA, AZUL, 10 LITROS  UND 2,00 R$ 20,00 R$ 40,00 

11 CAFÉ SOLÚVEL EM PÓ, LATA DE 200G EMBALAGEM 
INTACTA, COM RÓTULO, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E 
VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES. ISENTO DE SUJIDADES 
E UMIDADE. POSSUINDO ODOR CARACTERÍSTICO DO 
PRODUTO.  

UND 200,00 R$ 12,90 R$ 2.580,00 

12 CAIXA ORGANIZADORA DESMONTÁVEL, PLÁSTICA 
(POLIPROPILENO), COM TAMPA E ALÇAS, DIMENSÕES 
APROXIMADAS DE 23X26,5X36(AxLxP). NA COR BRANCA  

UND 8,00 R$ 34,00 R$ 272,00 

13 CANETA CORRETIVA 8.0ML  UND 10,00 R$ 5,50 R$ 55,00 

14 CANETA ESFEREOGRÁFICA VERMELHA PONTA FINA 0.8MM  UND 30,00 R$ 1,10 R$ 33,00 

15 CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL, PONTA FINA, 0.8MM CAIXA 
COM 50 UNIDADES.  

CX 1,00 R$ 52,00 R$ 52,00 

16 CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA, PONTA FINA 0.8MM  UND 30,00 R$ 1,10 R$ 33,00 

17 CANETA MARCA TEXTO REDONDA, KIT COM NO MÍNIMO 4 
UNIDADES EM CORES DIFERENTES  

KIT 10,00 R$ 7,50 R$ 75,00 

18 CHÁ DE CAMOMILA, CX COM 10 SACHES  UND 50,00 R$ 4,00 R$ 200,00 

19 CHÁ DE ERVA-DOCE, EM CX COM 10 SACHES  CX 50,00 R$ 4,00 R$ 200,00 

22 CLIPS 6/0 COLORIDOS, CAIXA COM 50 UNIDADES  CX 3,00 R$ 4,50 R$ 13,50 

23 CLIPS MÉDIO 3/0, COLORIDOS CAIXA COM 50 UNIDADES  CX 1,00 R$ 3,50 R$ 3,50 

24 COLHER PLÁSTICA DESCARTÁVEL PARA SOBREMESA, 
BRANCA - PACOTE COM 10 UNIDADES  

PCT 30,00 R$ 2,99 R$ 89,70 

25 COPO PLÁSTICO DESCARTAVEL 180 ML, CAIXA COM 2.500 
UNIDADES  

CX 10,00 R$ 118,00 R$ 1.180,00 

26 COPO PLÁSTICO DESCARTAVEL PARA CAFEZINHO 80 ML 
NORMATIZADO  

UND 500,00 R$ 0,03 R$ 15,00 

27 COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL, 200ML, TRANSPARENTE, 
PACOTE COM 100 UNIDADES  

UND 5,00 R$ 5,50 R$ 27,50 

34 ETIQUETA ADESIVA BRANCA, EM FOLHA A4 COM 10 
ETIQUETAS POR FOLHA, PACOTE COM 100 FOLHAS, 
MEDIDAS APROXIMADAS DE 55,8X99,0MM  

UND 1,00 R$ 58,00 R$ 58,00 

35 ETIQUETA ADESIVA BRANCA, EM FOLHA A4 COM 2 
ETIQUETAS POR FOLHA, PACOTE COM 100 FOLHAS, 

UND 1,00 R$ 58,00 R$ 58,00 



                                                                   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                                                                     MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

                                                         SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

                                                                       Departamento de Licitações 

 

 
MEDIDAS APROXIMADAS DE 143,3X199,9MM  

36 EVA 40CM X60 CM VERDE  UND 15,00 R$ 2,20 R$ 33,00 

37 EVA 40 CM X 60 CM MARROM  UND 15,00 R$ 2,20 R$ 33,00 

38 EVA 40 CMX60CM BRANCO  UND 15,00 R$ 2,20 R$ 33,00 

39 EVA 40CM X 60 CM AZUL ESCURO  UND 15,00 R$ 2,20 R$ 33,00 

40 EVA 40CM X 60CM PRETO  UND 15,00 R$ 2,20 R$ 33,00 

41 EVA 40CM X 60CM VERMELHO  UND 15,00 R$ 2,20 R$ 33,00 

43 FOLHA PAPEL CELOFANE, TRANSPARENTE, 1M X 0,85 
MULTICOR  

UND 30,00 R$ 1,50 R$ 45,00 

44 FOLHA4, GRAMATURA 75G/M², COLORIDO NAS CORES: 
AZUL, ROSA, CREME, VERDE E AMARELA, DIMENSÕES: 
210X297MM. NÃO RECICLADO, CORTE UNIFORME, 
SUPERFÍCIE DE ALTA RESISTÊNCIA, A EMBALAGEM DEVERÁ 
APRESENTAR O SELO DO INMETRO, FSC OU DA CERFLOR E 
MENCIONAR SEU USO PARA IMPRESSÃO A LASER E 
COPIADORAS (INDICADO PELO FABRICANTE E NÃO POR 
ETIQUETAS COLADAS), AS FOLHAS DEVERÃO PERMITIR A 
IMPRESSÃO DE ALTA QUALIDADE SEM DEIXAR RESÍDUOS 
NOS EQUIPAMENTOS, PACOTES COM 100 FOLHAS  

PCT 5,00 R$ 7,00 R$ 35,00 

45 FOLHAS DE PAPEL A4, GRAMATURA 180G/M2, P60, 
BRANCA,PCT 50FLS  

PCT 5,00 R$ 8,50 R$ 42,50 

47 GARFO PLÁSTICO DESCARTÁVEL PARA SOBREMESA, 
BRANCA PACOTE COM 10 UNIDADES  

PCT 15,00 R$ 2,99 R$ 44,85 

49 GARRAFA TÉRMICA BOTIJÃO 5 LITROS COM TORNEIRA  UND 1,00 R$ 220,00 R$ 220,00 

50 GARRAFA TÉRMICA DE AÇO INOXIDÁVEL INQUEBRÁVEL, 2,5 
LITROS, COM ALÇA, BICO DOSADOR E VÁLVULA.  

UND 2,00 R$ 390,00 R$ 780,00 

52 IMÃ PARA QUADRO MAGNÉTICO, TIPO BOTÃO, REDONDO, 
BRANCO MEDIDAS APROXIMADAS DE 30MM X 3MM.  

UND 48,00 R$ 0,90 R$ 43,20 

54 LUVA DE BORRACHA NITRILICA, NA COR VERDE, TAMANHO 
M, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 30CM  

PR 30,00 R$ 7,80 R$ 234,00 

57 MARCADOR PERMANENTE AZUL PONTA 1.1MM  UND 5,00 R$ 4,00 R$ 20,00 

58 MARCADOR PERMANENTE PRETO PONTA 1.1MM  UND 10,00 R$ 4,00 R$ 40,00 

59 PAINEL/QUADRO MAGNÉTICO MEDINDO 
APROXIMADAMENTE 150X100CM, NA COR BRANCO  

UND 1,00 R$ 399,00 R$ 399,00 

60 PAINEL/QUADRO MAGNÉTICO MEDINDO 
APROXIMADAMENTE 50CM X 80CM, NA COR BRANCO.  

UND 1,00 R$ 125,00 R$ 125,00 

63 PAPEL HIGIÊNICO BRANCO, FOLHA DUPLA, FARDO COM 16 
PACOTES DE de 30mt  

FD 10,00 R$ 86,00 R$ 860,00 

64 PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA PCT. C/4 ROLOS DE 30 MT  FD 3,00 R$ 86,00 R$ 258,00 

65 PAPEL TOALHA, FOLHA DUPLA, 22X19CM, 60 
TOALHAS/ROLO PACOTE COM 2 ROLOS  

PCT 25,00 R$ 4,00 R$ 100,00 

66 PASTA ABA-ELÁSTICO PLÁSTICA, DIMENSÕES DE 35X23,5 
CM COR TRANSPARENTE. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR 
CERTIFICAÇÃO/SELO DO INMETRO IMPRESSO NA 
EMBALAGEM.  

UND 20,00 R$ 2,00 R$ 40,00 

67 PASTA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE COM ELÁSTICO 2 CM 
DE ALTURA  

UND 20,00 R$ 2,80 R$ 56,00 

68 PASTA SUSPENSA MARMORIZADA EM PAPEL CARTÃO KRAFT, 
COM HASTE E PONTEIRA PLÁSTICA  

UND 100,00 R$ 2,50 R$ 250,00 

70 PEDRA DESODORIZANTE, 35G, PARA VASO SANITÁRIO, COM 
SUPORTE TIPO TELA EXTERNA, PARA MANTER UM CHEIRO 
AGRADÁVEL NO AMBIENTE, VÁRIOS AROMAS  

UND 30,00 R$ 3,80 R$ 114,00 

71 PEDRA DESODORIZANTE, 35G, PARA VASO SANITÁRIO, COM 
SUPORTE TIPO TELA EXTERNA, PARA MANTER UM CHEIRO 
AGRADÁVEL NO AMBIENTE, VÁRIOS AROMAS  

UND 100,00 R$ 3,80 R$ 380,00 

72 PERCEVEJOS LATONADOS, CAIXAS COM 100 UNIDADES, 
SEM REBARBAS  

CX 1,00 R$ 2,80 R$ 2,80 

73 PINCEL/MARCADOR ATÔMICO AZUL, PONTA CHANFRADA  UND 5,00 R$ 3,00 R$ 15,00 

74 PINCEL/MARCADOR ATÔMICO PRETO, PONTA CHANFRADA  UND 5,00 R$ 3,00 R$ 15,00 

75 PLÁSTICO ADESIVO, TIPO CONTACT, TRANSPARENTE 
COLAGEM UNIFORME, 50 MICRAS. ROLO DE 25MX45CM  

ROL 2,00 R$ 89,00 R$ 178,00 

78 PRATO PLÁSTICO DESCARTÁVEL DE SOBREMESA BRANCO, 
12 CM FUNDO - PACOTE COM 10 UNIDADES  

PCT 6,00 R$ 2,00 R$ 12,00 

85 SACO DE LIXO REFORÇADO 100 LITROS PRETO PCT 120,00 R$ 78,00 R$ 9.360,00 



                                                                   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                                                                     MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

                                                         SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

                                                                       Departamento de Licitações 

 

 
CAPACIDADE NOMINAL 100L/30KG PACOTE COM 100 
UNIDADES CADA, PLÁSTICO COM 12 MICRAS (TODOS OS 
SACOS DA EMBALAGEM DEVERÃO TER A MESMA MICRAGEM)  

86 SACO PLÁSTICO LIXO 50 L PARA RESÍDUOS HOSPITALARES  UND 3.000,00 R$ 0,80 R$ 2.400,00 

87 SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE 4 FUROS, COM ESPESSURA 
GROSSA 0,15MM, TAMANHO OFÍCIO 24X33CM 
APROXIMADAMENTE  

UND 100,00 R$ 0,30 R$ 30,00 

89 SAQUINHO PARA PIPOCA, BRANCO LISO COM MEDIDAS 
APROXIMADAS DE 11X15CM.  

UND 500,00 R$ 0,39 R$ 195,00 

91 TESOURA GRANDE MULTIUSO 7'' CABO DE PLÁSTICO COM 
LÂMINA DE INOX  

UND 5,00 R$ 13,00 R$ 65,00 

92 TNT BRANCO LISO, GRAMATURA 80 LARGURA APROXIMADA 
DE 1,4M  

MT 10,00 R$ 2,00 R$ 20,00 

93 TOALHA DE BANHO 0,60 X 1,00  UND 10,00 R$ 38,00 R$ 380,00 

    Total R$ 22.720,05 

Fornecedor 15012-CASA LIMPA - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA 

Item Produto Un Qtd Vlr Uni Vlr Tot 

2 ÁGUA SANITÁRIA COM TEOR DE CLORO ATIVO MÍNIMO DE 
2,5 %, EMBALAGEM DE 2 LT.  

UND 25,00 R$ 4,80 R$ 120,00 

3 ALCOOL LÍQUIDO, EMBALAGEM DE 1 LT  UND 10,00 R$ 4,70 R$ 47,00 

4 AROMATIZADOR DE AMBIENTE AEROSOL 360ML  UND 5,00 R$ 7,70 R$ 38,50 

28 DESINFETANTE HOSPITALAR, COMPOSTO POR BIGUANIDA 
POLIMÉRICA E QUATERNÁRIO DE AMÔNIO, FRASCO DE 1 
LITRO COM DOSADOR, CONCENTRADO, RENDENDO NO 
MÍNIMO 200 LITROS DILUÍDO. PRODUTO DEVE TER 
REGISTRO NA ANVISA. APRESENTAÇÃO DE FICHA TÉCNICA 
NA ENTREGA DO PRODUTO.  

FR 25,00 R$ 245,00 R$ 6.125,00 

29 DESINFETANTE LÍQUIDO, 05 LITROS, PLÁSTICO INCOLOR 
RESISTENTE E COM TAMPA, FRAGRÂNCIA AGRADÁVEL COM 
COMPROVAÇÃO DE AÇÃO DE DESINFECÇÃO DE GERMES E 
BACTÉRIAS.  

UND 20,00 R$ 12,75 R$ 255,00 

30 DETERGENTE CLORADO GALÃO 5 LITROS, COM REGISTRO 
NA ANVISA APRESENTAÇÃO DE FICHA TÉCNICA NA 
ENTREGA DO PRODUTO.  

UND 15,00 R$ 95,00 R$ 1.425,00 

31 DETERGENTE LÍQUIDO PARA LOUÇA, EMBALAGEM DE 500ML 
DE BOA QUALIDADE  

UND 5,00 R$ 1,80 R$ 9,00 

32 ESCOVA PARA BANHEIRO, COM SUPORTE PARA LIMPEZA DE 
VASO SANITÁRIO  

UND 3,00 R$ 5,00 R$ 15,00 

33 ESPONJA PARA LOUÇA, DUPLA FACE, DE BOA QUALIDADE, 
EMBALADAS INDIVIDUALMENTE  

UND 20,00 R$ 0,85 R$ 17,00 

48 GARRAFA TÉRMICA 1,8L, COM VÁLVULA DE PRESSÃO  UND 2,00 R$ 60,00 R$ 120,00 

51 GUARDANAPO DE PAPEL BRANCO, PC C/ 50 UN. MEDIDAS 
APROXIMADAS DE 22 X20 cm  

PCT 10,00 R$ 1,60 R$ 16,00 

53 LIMPADOR MULTIUSO, CONCENTRADO, GALÃO 5 LITROS, 
RENDENDO NO MÍNIMO 1.000 LITROS DILUÍDO. 
APRESENTAÇÃO DE FICHA TÉCNICA NA ENTREGA DO 
PRODUTO.  

UND 35,00 R$ 69,89 R$ 2.446,15 

55 LUVA DE BORRACHA, LATEX REFORÇADO, AMARELA, 
TAMANHO M  

PR 32,00 R$ 3,99 R$ 127,68 

69 PAZINHA DE PLÁSTICO PARA LIXO  UND 2,00 R$ 3,99 R$ 7,98 

76 PLASTICO FILME PVC TRANSPARENTE, ROLO COM NO 
MÍNIMO 15METROS, MEDIDAS APROXIMADAS DE 
28CMX15M.  

UND 2,00 R$ 4,80 R$ 9,60 

79 PRENDEDOR DE ROUPA DE PLÁSTICO EMBALAGEM C/ 12  UND 2,00 R$ 3,25 R$ 6,50 

80 REFIL MOP LÍQUIDO 85%ALGODÃO 15% POLIÉSTER, LOOP 
COM CINTA, 320 GR  

UND 100,00 R$ 13,99 R$ 1.399,00 

81 RODO PLÁSTICO COM BORRACHA DUPLA 30CM C/CABO  UND 2,00 R$ 5,75 R$ 11,50 

82 SABÃO EM PÓ EMB. 1 KG  UND 8,00 R$ 7,00 R$ 56,00 

84 SABONETE LÍQUIDO ANTISSÉPTICO, REFIL DE 800ML 
EMBALAGEM COM BICO DOSADOR, PARA 
SABONETEIRA/DISPENSER DE PAREDE.  

UND 10,00 R$ 13,99 R$ 139,90 

88 SACOS P/ FREEZER, CAPACIDADE 5KG, ROLO C/ 50 UND.  UND 2,00 R$ 4,78 R$ 9,56 

94 VASSOURA DE NYLON COM CABO, REFORÇADA  UND 3,00 R$ 7,69 R$ 23,07 

    Total R$ 12.424,44 



                                                                   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                                                                     MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

                                                         SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

                                                                       Departamento de Licitações 

 

 
    Total Geral R$ 35.144,49 

 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO: 

O Contrato será a própria nota de empenho da despesa/ordem de fornecimento. 

 
DO PRAZO DE ENTREGA E DA FORMA DE FORNECIMENTO: 

A entrega da mercadoria será efetuada de forma integral em até 20 (vinte) dias a contar do recebimento da Ordem 
de Fornecimento encaminhada pelo Depto. de Licitações. 

 
DO LOCAL DE ENTREGA: 

A mercadoria deverá ser entregue nos locais determinados no anexo VII do Edital. 
 

DO PAGAMENTO: 

O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a entrega do objeto e seu recebimento definitivo pelo 
Município e mediante apresentação da Nota Fiscal/Fatura. 

Obs: Obrigatoriamente, deverá constar o nº da agência e da conta bancária na própria Nota Fiscal do 
objeto entregue, ou juntamente com esta. 

A nota fiscal/fatura emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do nº do 
Pregão, a fim de se acelerar o trâmite de recebimento do objeto e posterior liberação do documento fiscal para 

pagamento. 
 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

A despesa decorrente deste pregão correrá à conta das seguintes dotações orçamentárias: 
 
Exercício Órgão Unid. Fun. S.Fun. Prog. P/A Rec. Cat.Desp Despesa Cód. 
2019 8 3 10 301 212 2031 4500 333903022000000 MATERIAL DE LIMPEZA E 

PRODUTOS DE 
HIGIENIZACAO 

2367 

         MATERIAL DE CONSUMO 378 
         Manutenção da Atenção 

Básica à Saúde. 
 

2019 8 4 8 244 209 2028 1058 333903021000000 MATERIAL DE COPA E 
COZINHA 

2724 

         MATERIAL DE CONSUMO 460 
         Manutenção da Proteção 

Social Básica às Crianças e 
ao Adolescente. 

 

2019 8 3 10 301 212 2031 4500 333903021000000 MATERIAL DE COPA E 
COZINHA 

2366 

         MATERIAL DE CONSUMO 378 
         Manutenção da Atenção 

Básica à Saúde. 
 

2019 8 4 8 244 209 2028 1258 333903016000000 MATERIAL DE EXPEDIENTE 1749 
         MATERIAL DE CONSUMO 445 
         Manutenção da Proteção 

Social Básica às Crianças e 
ao Adolescente. 

 

2019 8 4 8 244 209 2028 1058 333903022000000 MATERIAL DE LIMPEZA E 
PRODUTOS DE 
HIGIENIZACAO 

1748 

         MATERIAL DE CONSUMO 460 
         Manutenção da Proteção 

Social Básica às Crianças e 
ao Adolescente. 

 

 

Nova Bassano, 07 de Março de 2019. 

 
                                                                                                   

                                                                                                                    IVALDO DALLA COSTA 
                                                                                        Prefeito Municipal  


